

**Wrzesień miesiącem pamięci narodowej, warto przy tej okazji wspomnieć jedną z zasłużonych obywaterek naszego miasta - Kazimierę Gębską-Zitek.**

# Kazimiera Gębska-Zitek



Urodzona 3 lutego 1921 w Warszawie. Naukę w szkole średniej rozpoczęła w Gimnazjum Humanistycznym im. J. Słowackiego w Warszawie, ale jej nie ukończyła w terminie z powodu działań wojennych i okupacji kraju. We wrześniu 1939 r. brała udział w obronie Warszawy jako sanitariuszka w Szpitalu Przemienienia Pańskiego. W listopadzie 1939 r. została kolporterką podziemnej prasy w Korpusie Obrońców Polski. Działała na terenie Warszawy w Wytwórnia Papierów Wartościowych, ul. Sanguszkii 1. Została tam aresztowana przez Gestapo 10 lutego 1941 i przewieziona na Al. Szucha, a następnie na Pawiak. Po ponad dziewięciu miesiącach ciężkich przesłuchań i tortur 22 września 1941 r. przewieziono ją do obozu koncentracyjnego w Ravensbrück (nr więźnia 7540), gdzie pracowała w zbudowanych tam

barakach - halach produkcyjnych na rzecz Siemens & Halske pod prężaniem batów, w nieludzkich warunkach bez względu na pogodę i porę roku. Poddawana była zbrodnictwem eksperymentom pseudomedycznym, które doprowadziły do nieodwracalnego kalectwa (!). Przebywała tam do 28 kwietnia 1945. Po ewakuacji obozu udało się jej zbiec z częścią więźniarek i wrócić do kraju.

Nie marnowała czasu, od razu aktywnie włączyła się w budzące życie zniszczonej wojną Polski. W maju 1945 r. otrzymała skierowanie z Urzędu Pełnomocnika dla Ziemi Odzyskanych do Malborka, gdzie organizowała w bardzo trudnych warunkach polskie szkolnictwo, z którym związana była praktycznie i aktywnie do końca swoich dni. W 1947 r. ukończyła Liceum Ogólnokształcące w Malborku, w 1948 jako eksternistka - Liceum Pedagogiczne w Sopotcie i w 1950 r. geografię w Instytucie Pedagogicznym ZNP we Wrocławiu.

W latach 1950-1977 uczyła geografii w Liceum Ogólnokształcącym w Otwocku. Przez te blisko trzydzieści lat uczestniczyła

w edukacji wielu bardzo wartościowych znanych i szanowanych absolwentów naszego liceum. Dla niej jako pedagoga praktycznie każdy uczeń był ważny! Była wielkim przyjacielem młodzieży, ciepłym, serdecznym i uśmiechniętym człowiekiem. Uczyla nie tylko przedmiotu, ale także wpałała patriotyzm i wartości moralne.

Należała do ZNP od 1945 r., działała w Powiatowym Zarządzie ZBOWiD-u i w Związku Inwalidów Wojennych w Otwocku.

Odnaczona: Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, „Złotą Odznaką ZNP”, Odznaką Honorową Działacza Związku Inwalidów Wojennych, Krzyżem Oświęcimskim i Odznaką Weterana Walk o Niepodległość.

Zmarła 11 października 2002 r. w Otwocku. Pochowana na Cmentarzu Parafialnym w Otwocku 14 października 2002, w Dzień Nauczyciela...

*Joanna Zitek*

Na podst.: SŁOWNIK BIOGRAFICZNY zasłużonych dla oświaty i wychowania Warszawie i Województwie Stołecznym Warszawskim od 1916 roku. Wydany przez: ZARZĄD OKRĘGU STOŁECZNEGO ZNP - OKRĘGOWA KOMISJA HISTORYCZNA W WARSZAWIE I STOWARZYSZENIE OŚWIATOWCÓW POLSKICH W WARSZAWIE.